
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

                 Website: www.primariagarcov.ro                    
            Nr. 34 / 30.07.2021 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
referitor  la  aprobarea Raportului privind activitatea desfasurata 

de asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pentru semestrul I al anului 2021 

 
 

           Având în vedere: 
                    - referatul de aprobare nr.  35/26.07.2021 la proiectul de hotărâre referitor la aprobarea    

Raportului privind activitatea desfasurata de asistentii personali ai persoanelor cu handicap grav 
 pentru semestrul I al anului 2021 ; 

                         - raportul de specialitate nr.34/26.07.2021 întocmit de către Compartimentul Asistență  
         Socială ; 
       - avizul comisiilor de specialitate nr. 27/30.07.2021; 28/30.07.2021; 29/30.07.2021;. 

                 - prevederile art. art.129 alin.7 lit.b,  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare ; 

 
           În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.7 lit.b,  art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1  lit.a din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

         Art.1 Se aprobă Raportul privind activitatea desfasuratade asistentii personali ai 
persoanelor cu handicap grav pentru semestrul I al anului 2021, conform anexei care face parte 
 integranta din prezenta hotărâre. 
              Art.2. Primarul localității și Compartimentul Asistență Socială, vor duce la îndeplinire 

 prezenta hotărâre. 
             Art.3. Hotărârea va fi comunicată primarului comunei, Compartimentului Asistență 
Socială, Instituției Prefectului – Județul Olt și se va afișa  pe site-ul primăriei. 

 
 
 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ 
         VOINEA MIHAI                       SECRETAR GENERAL 
                           DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
 
 
 
          Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 9, voturi pentru: 8,voturi împotrivă: 0  , abțineri: 1 
 

  



                    
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

GÂRCOV, Nr.   / 30.07.2021 

Nr. 
 crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data  
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
 responsabile săefectueze

procedura 

0 1           2                  3 

1 Adoptarea hotărârii1)  
2 Comunicarea către primar2) 

3 Comunicarea către prefectul județului3) 

4 Aducerea la cunoștința publică4+5) 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7),  
după caz 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și  
completările ulterioare:  

        1)art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritatea 
bsolută sau simplă, după caz ; 
                     2)art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 

                  3)art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... 

            4)art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința public și se comunică, în condițiile legii, prin grija  
secretarului general al comunei.“ 
                     5)art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 
 Adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“  
                     6)art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normative devin obligatorii de la data aducerii lor la 
 cunoștință publică.“ 

             7)art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
 persoanele cărora li se adresează.“ 

 

 
 


